**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**Katedra Sociální práce**

Bakalářská práce

**Postoje vedoucích pracovníků k supervizi v přímé péči**

Attitudes of managers to supervision in direct care

**Autor:** Bc. Blanka Roušalová

**Studijní program:** Sociální politika a sociální práce

**Vedoucí práce:** Mgr. Tereza Hartošová

**Rok odevzdání:** 2020

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní magistře Tereze Hatrošové za vedení mé bakalářské práce. Za cenné rady, podnětné komentáře a zpětnou vazbu. Také bych tímto chtěla vyjádřit poděkování respondentům, za jejich přínos pro výzkumnou část této bakalářské práce.

**Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

**V Praze dne****Bc. Blanka Roušalová**

**Abstrakt:**

Tato bakalářská práce pojednává o problematice supervize pracovníků v přímé péči v domovech pro seniory. Teoretická část slouží jako objasnění termínu supervize z hlediska historie, legislativního ukotvení a definice samotného procesu. Dále se v teoretické části popisují specifika práce v přímé péči včetně rizik s ní spojených. Zároveň pojednává o specifických aspektech supervize pracovníků v přímé péči. Výzkumná část poté popisuje dotazníkové šetření vedoucích pracovníků přímé péče v domovech pro seniory a zjišťuje jejich postoje a osobní zkušenosti.

**Klíčová slova:**

Supervize, přímá péče, domovy pro seniory, vedoucí pracovníků v přímé péči

**Abstract:**

This bachelor thesis deals with problematics of supervision in direct care employees in elderly houses. Theoretical part serve for clarification term supervision in historical point of view, legislative basis and definition of supervision. Furthermore, in theoretical part are described specifications of direct care including related ricks. Concurrently deal with specifications of supervision with direct care employees. The research part describe questionnaire survey managers in direct care in elderly houses and try to find out their personal experience and attitude.

**Keys words:**

Supervision, direct care, elderly houses, managers in direct care

## **Obsah:**

<b>ÚVOD</b> <b>8</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST</b> <b>9</b>
<b>1. Historický kontext supervize</b> <b>9</b>
<b>1.1. SUR</b> <b>9</b>
<b>1.2. Bálintovské skupiny</b> <b>10</b>
<b>2. Definice supervize</b> <b>11</b>
<b>2.1. Legislativní ukotvení</b> <b>11</b>
<b>2.2. Definice</b> <b>11</b>
<b>3. Druhy supervize</b> <b>13</b>
<b>4. Přínosy supervize</b> <b>16</b>
<b>4.1. Přínosy pro organizaci</b> <b>17</b>
<b>5. Supervizní proces</b> <b>18</b>
<b>5.1. Proces Bálintovských skupin</b> <b>18</b>
<b>6. Supervizní kontrakt</b> <b>19</b>
<b>6.1. Obsah kontraktu</b> <b>19</b>
<b>7. Odborná způsobilost vedoucího pracovníka přímé péče</b> <b>21</b>
<b>8. Definice pracovníka v přímé péči</b> <b>23</b>
<b>8.1. Vzdělání pracovníků v přímé péči</b> <b>24</b>
<b>9. Specifika práce v přímé péči</b> <b>25</b>
<b>9.1. Posuzování zátěže pracovníků v přímé péči</b> <b>26</b>
<b>9.2. Psychická náročnost</b> <b>26</b>
<b>9.3. Fyzická náročnost</b> <b>27</b>
<b>10. Rizika práce v přímé péči</b> <b>28</b>
<b>10.1. Syndrom vyhoření</b> <b>28</b>
<b>10.2. Syndrom pomáhajících</b> <b>28</b>
<b>11. Specifika supervize v přímé péči</b> <b>29</b>
<b>VÝZKUMNÁ ČÁST</b> <b>30</b>
<b>12. Metodologie výzkumu</b> <b>30</b>
<b>12.1. Výzkumný cíl</b> <b>30</b>
<b>12.2. Výzkumné otázky</b> <b>30</b>
<b>12.3. Výzkumný vzorek</b> <b>31</b>

<b>13. Sběr a zpracování dat</b> <b>32</b>
<b>14. Analýza a interpretace dat</b> <b>34</b>
14.1. <b>Provozování supervize</b> <b>34</b>
14.2. <b>Negativní odpovědi</b> <b>34</b>
14.3. <b>Kladné odpovědi</b> <b>35</b>
14.4. <b>Osobní zkušenost vedoucích pracovníků</b> <b>35</b>
14.5. <b>Vnímáte supervizi pro pracovníky přímé péče jako přínosnou?</b> <b>36</b>
14.6. <b>Vnímají pracovníci přímé péče supervizi jako přínosnou?</b> <b>37</b>
14.7. <b>Supervize v době pandemie Covid-19</b> <b>38</b>
14.8. <b>Korelace mezi osobní zkušeností a postojem k supervizi v přímé péči</b> <b>39</b>
14.9. <b>Korelace postoje k supervizi a vnímání pracovníků v přímé péči</b> <b>40</b>
14.10. <b>Postoje pracovníků v přímé péči k supervizi</b> <b>40</b>
14.10.1. <b>Přínosy supervize pro pracovníky v přímé péči</b> <b>41</b>
14.10.2. <b>Nepřínosná supervize pro pracovníky v přímé péči</b> <b>41</b>
14.11. <b>Závěrečná sdělení respondentů</b> <b>42</b>
<b>15. Shrnutí výzkumu</b> <b>44</b>
<b>16. Závěr</b> <b>45</b>
<b>17. Použitá literatura</b> <b>46</b>
<b>18. Seznam příloh</b> <b>50</b>

## ÚVOD

Slovo supervize ve smyslu rozvoje a podpory, nikoliv inspekce, je úzce spjato s pomáhajícími profesemi. Již z podstaty slova „pomáhající“ je zřejmé, že tyto profese s sebou nesou předpoklad pro notnou dávku psychické odolnosti. Člověk, který zasvětil svůj profesní život pomáhání druhým, ale potřebuje především profesní podporu. Předním nástrojem, který se v sociální práci za poslední roky rozšířil a osvědčil, je právě supervize. Okruh pomáhajících profesí je velmi široký. Podle Kopřivy (2006, s.14) „*existuje řada povolání, jejichž hlavní náplní je pomáhat lidem: lékaři, zdravotní sestry, pedagogové, sociální pracovníci, pečovatelky, psychologové.*“ Pracovníci v přímé péči s klientem jsou nejvíce vystaveni riziku syndromu vyhoření, právě oni by tedy měli supervizi nejvíce vytěžovat a pro ně by měla být nejvíce přínosná. Fluktuace pracovníků v přímé péči je v mnoha organizacích vysoká. Příčin může být mnoho. Jedná se o velmi fyzicky i psychicky náročnou práci, která má velmi malou prestiž a nízké platové ohodnocení. Toto ale jsou aspekty, které vedoucí přímé péče nemohou ovlivnit, co ovšem ovlivnit lze, je přístup pracovníků k supervizi, ukotvení supervize v organizaci a dostatečná komunikace, co vlastně supervize je. Klíčové je proto postoj, který vedoucí pracovníků v přímé péči vůči supervizi zastává. Ať už z pohledu osobního či z pohledu přínosu pro pečovatele. Proto se ve výzkumné části této práce zabývám právě otázkou postojů vedoucích pracovníků přímé péče k supervizi, abych okruh zúžila, oslovovala jsem pouze domovy pro seniory na území Hlavního města Prahy a posléze i na území Středočeského kraje. Mým plánem bylo vést rozhovory s vedoucími přímé péče, bohužel do psaní mé bakalářské práce vstoupila pandemie koronaviru Covid-19, osobní rozhovory jsem tedy nemohla uskutečňovat. Dotazníky budou tedy vyplňovány písemně a formou online rozhovorů.

V teoretické části práce se zaměřím na historický kontext a současnou podobu v Čechách včetně legislativního ukotvení. Pokusím se supervizi definovat tak, jak je v současné době chápána jakožto nástroj podpory pro pomáhající profese. Dále popíši cíle a přínosy supervize a zaměřím se také na deskripci supervizního procesu.

Ráda bych také popsala specifika práce v přímé péči a zároveň specifika supervize pro zaměstnance v přímé péči, pro lepší pochopení důležitosti supervize právě u této skupiny pracovníků.

## TEORETICKÁ ČÁST


[…]


Poslední respondent uvádí, že na supervizích mohli řešit pouze týmové otázky, ačkoliv by se rád věnoval i případovým tématům.

#### **14.11. Závěrečná sdělení respondentů**

Na konci dotazníku měli respondenti možnost přidat jakékoliv další sdělení ohledně supervize v jejich organizaci. Tuto variantu zvolilo pět respondentů.

První z respondentů vyjadřuje potřebu vyšší míry edukace pracovníků v přímé péči, aby byla supervize přínosná. *„Vidím, že ne všechny kolegyně chápou, co vlastně supervize je a čemu slouží. Myslím, že kdyby se věnovalo více času vysvětlení, co to vlastně je, byla by přínosnější.“*

Druhý respondent klade důraz na konkrétnější zadání a rozpoložení týmu. *„Určitě by měla být všude. Myslím, že je to velký benefit pro zaměstnance, pokud je účelná a odpovídající zakázce zaměstnanců. Podle mého názoru také může být vhodným nástrojem, jak předcházet syndromu vyhoření“*

Další respondent považuje za důležité i rozpoložení členů týmu: *„Považuji je za velmi přínosné, tým však musí být správně naladěný a mít chuť řešit problémy, kazuistiky atp. Jinak supervize nemají smysl a je to ztráta času.“*

Další z respondentů poukazuje na nízkou četnost supervizních setkání. *„Myslím, že jsme jako tým zahlceni problémy, je nás kolem 15 osob, některé kolegyně jsou hodně upovídané, to se asi vážně nemůže podařit vyřešit za dvě hodiny jednou za čtvrt roku.. Byla bych ráda, kdyby byla supervize pro pečovatele alespoň 1x měsíčně, pokud to tým potřebuje.“*

Poslední z respondentů srovnává supervizi v současném zaměstnání se supervizí v domově pro seniory. *„V nynějším pracovišti máme supervize účelné a přínosné, v*

*domově pro seniory však nebyly k ničemu, ať už kvůli supervizorce, nebo povinnou účastí a žádný přínos jsem jako zaměstnankyně neviděla.“*

Ve výsledku se všichni na konci dotazníku vyjadřovali k supervizím vesměs pozitivně, ačkoliv vidí nedostatky, které je nutné řešit a postupně odstraňovat.

## 15. Shrnutí výzkumu

Výše uvedený výzkum byl prováděn na velmi malém vzorku, nelze z něj tedy dělat žádné obecné závěry. Je ovšem znát, že každý pracovník má k supervizi jiný postoj. Na úrovni institucí se zdá, že péče o psychické blaho zaměstnanců jde při krizových situacích stranou, jak někteří pracovníci uváděli, kvůli Covidu jsou supervize pozastavené, zároveň pracovníci poukazují na zvýšenou zátěž nejen fyzickou, ale především psychickou. Současná situace je výjimečná pro každého a osobní život pracovníků v přímé péči se nutně odráží i do pracovního života.

Z výzkumu vyplývá, že velkým tématem je nedostatek času ať na pravidelnější setkávání či na vytvoření prostoru a času na klidné proběhnutí supervizního setkání.

Obecně lze říci, že vedoucí pracovníci se staví k supervizi pro pracovníky v přímé péči vesměs pozitivně a vidí v ní pro pracovníky přínos. Zároveň sdělují, že ne vždy tento přínos vidí i samotní pracovníci v přímé péči. Jedním z možných nástrojů, jak zvýšit kvalitu supervizních setkání může být větší edukace pracovníků v přímé péči.

Výzkum dále ukazuje, že osobní zkušenosti vedoucích pracovníků se supervizí často ovlivňuje postoj k supervizi pro pracovníky v přímé péči.

Ve výzkumu se dále ukázala nejasnost legislativního ukotvení. Supervize v současné době nemá v zákoně o sociálních službách své místo a Standard kvality péče je v některých zařízeních vykládán nejasně a možnosti podpory poté nejsou pracovníkům v přímé péči dostatečně zajišťovány.

Překvapující bylo zjištění z dotazníku pro pracovníky v přímé péči, kteří často supervizi chápali jako přínosnou, ale bohužel okolnosti v domovech pro seniory jim neumožňují plně tyto přínosy zůžitkovávat. Dále pak je zajímavé, že respondenti, kteří nejsou zaměstnanci v domově pro seniory a nemají možnost využívat supervize by tuto možnost rádi využili.

Supervize může být jistě pro pracovníky v sociálních službách i v jiných pomáhajících profesích velmi užitečná, ale je nutné brát ohledy na individuální potřeby pracovníků i na možnosti jednotlivých zařízení.

## 16. Závěr

Ve všech pomáhajících profesích, sociální služby nevyjímaje, jsou na pracovníky kladeny vysoké nároky. Z tohoto důvodu je nutné pracovníky po psychické stránce dobře ošetřovat, aby nehrozilo rychle vyhoření a tím vysoká fluktuace, nebo neadekvátní pracovní chování ke klientům. Jednou z velmi funkčních alternativ je právě supervize. V České republice supervize stále nemá dlouhou tradici a nemá vždy kladnou reputaci. Na přínosy supervize by měl být velký důraz již při vzdělávání sociálních pracovníků či pracovníků v přímé péči, případně nabízet alternativní možnosti, jak mohou pracovníci ošetřovat svou psychickou pohodu.

V teoretické části této práce jsem se věnovala základním pojmům a východiskům, dělením i přínosy supervize. Zároveň jsem se věnovala popisu vedoucích pracovníků i pracovníků v přímé péči a kladla důraz na náročnost vykonávaného povolání.

Jelikož empirické šetření nebylo možno vykonávat osobně nebylo možné více do hloubky proniknout do této problematiky. Bylo by vhodné empirickou část zopakovat v příznivější době s větším akcentem na osobní zkušenosti a poté se zaměřením na otázky, jakou formu supervize či jiné formy podpory by pracovníci v přímé péči ocenili.
