**Katedra sociální práce FFUK**

**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Autorka: Blanka Roušalová**

**Název práce: Postoje vedoucích pracovníků k supervizi v přímé péči**

Bakalářská práce Blanky Roušalové se zabývá o problematikou supervize pracovníků v přímé péči v domovech pro seniory. Práce je členěna na přehledovou a výzkumnou část.

V přehledové části se autorka zabývá historií a současností supervize včetně jejího legislativního rámce. Vychází z české historie supervizní, která má kořeny v psychoterapeutickém systému SUR a v psychoterapeutické práci, a dále popisuje mechanismy, které přenesly supervizi z prostředí ryze terapeutického do sociální sféry. Autorka se adekvátním způsobem opírá o důležité zdroje v literatuře a pojímá tyto otázky uceleně a s vhledem. V dalších kapitolách přehledové části se zabývá potřebami pracovníků přímé péče v oblasti sociálních služeb se zvláštním zřetelem na zátěžové momenty a riziková místa. V jedenácté kapitole se autorka věnuje specifickým místům supervize v oblasti sociálních služeb v kontextu přímé péče.

Do původního autorčina záměru uskutečnit kvalitativní studii vstoupila současná epidemiologická situace. Autorka svůj původní výzkumný záměr ve vztahu k okolnostem pozměnila na dotazníkové šetření, co se mi jeví jako funkční krok.

Autorka si jako výzkumný cíl klade: 1. „Zjistit, zda vedoucí přímé péče vnímají supervizi pro své zaměstnance jako přínosnou, chápou ji jako důležitou součást zvyšování kvality v sociálních službách a zda mají od svých zaměstnanců zpětnou vazbu o tom, jak supervizi přijímají pracovníci přímé péče. 2. Zjistit, jakou souvislost má osobní zkušenost vedoucích pracovníků se supervizí s postojem k supervizi v přímé péči.“

Autorka oslovila pražské a středočeské domovy pro seniory a dotazníkem oslovila vedoucí pracovníky přímé péče. Dotazníky měly nízkou návratnost. V průběhu administrace se autorka nakonec rozhodla, ve vztahu ke covidu – 19, pracovníky neupomínat, ale transformovala dotazník do digitální podoby, což považují za šťastný krok. Autorka získala celkem jedenáct odpovědí. S tím souvisí moje otázka: **1. Co vedlo autorku k rozhodnutí administrovat dotazník pouze vedoucím pracovníkům přímé péče?**

**2. Jak mohla výsledky o přijímání a poskytování supervize u pracovníků přímé péče zkusit okolnost, že odpovídali pouze vedoucí pracovníci?**

Po stylistické stránce je práce bez problémů. Namátkou nacházím v práci gramatické chyby. Příklad: „etimologicky“/správně etymologicky, chyby ve shodě podmětu a přísudku ( např.str. 31 „K výzkumným otázkám jsem přidala i takové, které se týkali osobní zkušenosti vedoucího“).

Přesto si myslím, že autorka získala důležité odpovědi, samozřejmě, jak správně uvádí, které nemají obecnější platnost. V práci však postrádám shrnutí odpovědí do nějakých problémových okruhů, z nichž by ona sama či další autoři mohli při koncipování další studie vycházet. I když jde o bakalářskou práci, postrádám zde diskusi, v níž by autorka mohla své získané výsledky posoudit do větší hloubky.

Práci, i ve vztahu k zmíněným obtížím, hodnoším jako **velmi dobrou**.

V Praze 2.2. 2021

PhDr. Daniela Vodáčková

oponentka